
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE DRG007/64                del 29.11.2022 

DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE 

UFFICIO Stampa e Comunicazione 

 

 

OGGETTO: Nuovo Piano Regionale di Prevenzione 2021-2025.  Nomina della Commissione giudicatrice per la 
procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip SpA per l’affidamento di servizi relativi allo studio, ideazione, 
progettazione e realizzazione di un Piano integrato di Comunicazione Istituzionale. Capitolo 81501, art.19. 
PDC 1.03.02.00.000.   

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

  

VISTE E RICHIAMATE:  

- la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi.” e s.m.i e in particolare l’art.1, comma 2, il quale dispone 
che: “La pubblica amministrazione non può aggravare il procedimento se non per straordinarie e 
motivate esigenze imposte dallo svolgimento dell'istruttoria”;  

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” e s.m.i.;  

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3, recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.”;   
- il D.Leg.vo 23 giugno 2011, n. 118 e in particolare gli artt. 57 e 58, dello stesso Decreto;  
- gli articoli 26, 27 e 37 del D.Leg.vo 14 marzo 2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A.;  
- la L.R. 1° ottobre 2013 n. 31, recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale 
e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;  

- la L.R. n. 35/2014 che, tra l’altro, modifica la L.R. n. 77/1999;  

VISTA la DGR n. 214 del 29/04/2022 recante “Adozione, su proposta del Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza, del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 



Trasparenza (PTPCT) 2022/2024, di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8, per la fase di transizione al 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);  

VISTA la DGR n. 338 del 30/06/2022 recante “Art. 6 del D.L. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) della 
Regione Abruzzo. Sperimentazione -Triennio 2022 –2024 -Annualità 2022”; 

VISTA la Legge regionale 24/01/2022, n. 2 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022);  

VISTA la Legge regionale 24/01/2022, n. 3 “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;  

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con deliberazione della 
Giunta regionale del 10 febbraio 2014, n. 72, aggiornato con successiva deliberazione della Giunta regionale 
del 20 dicembre 2018, n. 983;  

VISTA la DGR n. 404 del 21/07/2022 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 268 del 14.05.2020 – Parziale revisione 
dell’assetto organizzativo della Direzione Generale”; 

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta regionale n. 927 del 28.12.2021 è stato approvato il “Piano 
regionale della prevenzione (PRP) 2021-2025” in recepimento delle indicazioni contenute nel Piano nazionale 
della Prevenzione 2020-2025, e che detto Piano si articola in 13 programmi distinti aventi in comune una 
specifica sezione denominata “Comunicazione”;  

CONSIDERATO che con nota n. RA/0096069/22 dell’11.03.2022 il Servizio “Prevenzione sanitaria, Medicina 
Territoriale” – DPF010, competente per l’attuazione del Programma, ha richiesto la collaborazione del 
Servizio “Relazioni esterne e comunicazione DRG 007 per la realizzazione di uno specifico Programma di 
interventi comunicativi;  

DATO ATTO che in adesione alla suddetta richiesta è stato costituito apposito gruppo di lavoro con 
Determinazione n. DRG007/52 del 7/10/2022;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPF 010/39 del 7 luglio 2022, con la quale il Servizio Prevenzione 
Sanitaria, Medicina Territoriale del Dipartimento Salute ha impegnato, sul bilancio 2022, la somma 
complessiva di €. 2.700.000,00 sul capitolo 81501 – art. 15 – PdC: 1.04.01.02.020;  

ATTESO che per la predisposizione di un Piano integrato di Comunicazione Istituzionale sarà resa disponibile 
sul capitolo 81501 art.19 del Bilancio regionale 2022 la somma di € 225.000,00 come da variazione richiesta 
dal Servizio Prevenzione Sanitaria, Medicina Territoriale - DPF010 del Dipartimento Salute di cui al prot. n.  
0466118/22 del 27.10.2022 (All. n. 2),  

RILEVATO che la Regione Abruzzo intende perseguire l’obiettivo di massimizzare la diffusione e la 
consapevolezza dei vantaggi offerti dalla prevenzione, quale veicolo di conoscenza dei benefici per la salute 
pubblica che la stessa è in grado di assicurare;  

RAVVISATA, in particolare, l’importanza strategica dell’iniziativa, la complessità degli interventi in atto e la 
necessità di passare da una strategia composta da singole azioni ad una logica di processi e programmi, che 
hanno portato ad una struttura del piano molto articolata;  

VISTA la Determinazione DRG007/58 del 14.11.2022 con cui è stato nominato Responsabile del 
Procedimento, il dott. Patrizio Tomassetti funzionario del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione della 
Giunta regionale: e-mail: patrizio.tomassetti@regione.abruzzo.it; tel. 0862.363488; 

RILEVATO che sussiste la massima urgenza nel predisporre un Piano integrato e nell’avviare la campagna di 
sensibilizzazione in argomento già dal 2022 con la massima sollecitudine vista la complessità degli interventi 
e la necessità di una struttura del piano molto articolata, secondo gli obiettivi centrali stabiliti nell'Intesa sul 
Nuovo Piano nazionale di Prevenzione 2021-2025;  



RITENUTO, pertanto, di aver dato avvio alla campagna informativa e di comunicazione di che trattasi, anche 
nelle more del perfezionamento delle operazioni contabili di variazione degli appostamenti in bilancio sopra 
menzionate e che a seguito delle richieste variazioni di bilancio che renderanno disponibili le somme stabilite 
si provvederà all’impegno definitivo a favore dell’Operatore economico affidatario;  

RICHIAMATA la Determinazione a contrattare DRG007/58 del 14.11.2022 con la quale si è stabilito di 
espletare una procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul portale MePA di Consip per 
l’affidamento di servizi relativi allo studio, ideazione, progettazione e realizzazione di un Piano integrato di 
Comunicazione Istituzionale con unico operatore economico con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE:  

- è stato fatto ricorso alla procedura di acquisto, tramite lo strumento fornito dal Me.P.A. nella 
Categoria merceologica “Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing” della “RDO”, con 
l’invito a n.5 operatori in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 
dell’affidamento per l’acquisizione di servizi comunicativi/informativi, per un importo massimo di € 
220.000,00, IVA compresa (corrispondenti ad €. 180.327,00, a titolo di imponibile ed € 39.673,00 a 
titolo di IVA al 22%), anche nelle more del perfezionamento delle procedure di variazione contabile 
riportate nelle premesse;  
 

- in esecuzione di detta determinazione, in data 18.11.2022 è stata pubblicata la procedura di Richiesta 
di Offerta (RdO) in questione sul portale del Mercato elettronico (MePA) di Consip con codice n. 
3292003 

DATO ATTO che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 27/11/2022 alle ore 23.59; 

DATO ATTO che è stata prevista l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016 da individuare sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, 
mediante valutazione da parte di apposita Commissione giudicatrice; 

PRESO ATTO del verbale n.1 del 28.11.2022 relativo alla fase di apertura della busta virtuale Amministrativa 
e verifica con esito positivo della documentazione in essa contenuta e successiva, ammissione dell’unico 
operatore concorrente MIRUS. s.r.l.; 

RITENUTO, pertanto, di dover costituire la Commissione giudicatrice ai fini della valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico, scegliendo i relativi componenti tra il personale interno in servizio 
presso la presente Stazione appaltante, anche con competenze specifiche inerenti all’oggetto della gara de 
quo e presso ARIC - Agenzia regionale di informatica e committenza; 

PRESO ATTO che il curriculum vitae del dott. Donato Cavallo, direttore ARIC - Agenzia regionale di informatica 
e committenza  si trova già pubblicato sul sito dell’ARIC, in Amministrazione Trasparente; 

PRESO ATTO che il curriculum vitae della dott.ssa Francesca Visione si trova già pubblicato sul sito della 
Regione Abruzzo in Amministrazione Trasparente, Personale, Posizioni organizzative; 

PRESO ATTO che il curriculum vitae della Dott.ssa. Barbara Fabiani, è posto agli atti; 

RITENUTO, quindi, di costituire la Commissione esaminatrice nella seguente composizione: 

Presidente:   
Dott. Donato Cavallo, direttore ARIC - Agenzia regionale di Informatica e committenza   

Componenti: 
- Dott. ssa Francesca Visione – Funzionario amministrativo con incarico di Posizione Organizzativa; 
- Dott.ssa Barbara Fabiani Assistente grafico cineoperatore Presso Servizio relazioni Esterne e 

comunicazione 

https://www.aric.it/
https://www.aric.it/
https://www.aric.it/
https://www.aric.it/


Segretario:  
Dott. Patrizio Tomassetti – Responsabile Ufficio amministrativo contabile del Servizio Relazioni esterne 
e Comunicazione; 

i cui membri non versano nelle cause di incompatibilità e conflitto di interesse ai sensi della L. 190/2012, 
del  D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 50/2016; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente provvedimento;  

CONSIDERATO che per l’espletamento dell’incarico non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 
componenti della Commissione; 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 
competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 1999, 
n. 77; 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione Giudicatrice per la procedura 
negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione(MePA) di Consip SpA per l’affidamento del servizio costituita da n. 3 (tre) componenti: 

Presidente: 

Dott. Donato Cavallo, direttore ARIC - Agenzia regionale di Informatica e committenza   

Componenti: 

Dott. ssa Francesca Visione – categoria “D”, Funzionario amministrativo con incarico di Posizione 
Organizzativa Ufficio Controlli Fondi Europei POR FSE; 

Dott.ssa Barbara Fabiani – categoria “C”, Assistente grafico cineoperatore presso Servizio relazioni 
Esterne e comunicazione 

Segretario: 

Dott. Patrizio Tomassetti – Responsabile Ufficio amministrativo contabile del Servizio Relazioni esterne e 
Comunicazione; 

2. di comunicare la presente nomina ai componenti della Commissione Giudicatrice, ai fini degli 
adempimenti di cui ai punti precedenti; 
 

3. di adempiere agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, di cui al D.Lgs 33/2013 (Obblighi di pubblicazione), alla legge n. 190/2012 
(Anticorruzione), al d.lgs n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), nonché alla circolare del Servizio 
Ragioneria Generale prot. n. RA/107998 del 23.4.2013, mediante la pubblicazione dei dati sul sito internet 
della Regione Abruzzo nella sezione "Amministrazione Trasparente", sotto-sezione “Bandi di gara e 
Contratti” a norma dell’art. 37, d.lgs n. 33/2013;  
 

4. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale: 

 per l'acquisizione in atti, alla Direzione Generale – DRG;  

 per opportuna conoscenza, al Servizio Prevenzione Sanitaria, Medicina Territoriale - DPF010;  

 per notifica, al responsabile del procedimento dott. Patrizio Tomassetti  

 

https://www.aric.it/


Il Dirigente del Servizio 

Relazioni Esterne e Comunicazione 

vacante 

Il Direttore Generale 

Arch. Antonio Sorgi 

 
 
 
 

L’Estensore 

Firmato digitalmente 

 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Emanuela Di Carlo 
firmato elettronicamente 

 

Catia Scolta 
firmato elettronicamente 

 
 


